
COD. PRATICA: 2016-002-10196 

segue atto n. 8797  del 20/09/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Musei, archivi e biblioteche 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8797  DEL  20/09/2016 

 
 

OGGETTO:   Domande di riconoscimento degli Ecomusei di cui alla LR 34/2007 
”Promozione e disciplina degli Ecomusei”. Seconda scadenza  2016 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la Legge regionale 14 Dicembre 2007, n. 34 recante “Promozione e disciplina degli 
Ecomusei” con la quale la Regione Umbria disciplina gli Ecomusei istituiti nel territorio 
regionale; 
Visto il Regolamento regionale 10 Febbraio 2010, n. 2 recante “Norme di attuazione della 
Legge regionale 14 Dicembre 2007, n. 34 (Promozione e disciplina degli Ecomusei)” con cui 
la Regione Umbria stabilisce, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 34/2007, le modalità ed i requisiti 
per il riconoscimento degli Ecomusei, stabilendo che le domande di riconoscimento ex art. 3, 
comma 1, avvengano con due scadenze annuali, ad aprile e ottobre; 
Vista la D.G.R. n. 175 del 28/02/11 “Disciplinare contenente i requisiti per il riconoscimento 
degli Ecomusei di cui all’art. 6, comma 3, lettera a) della legge regionale 14 dicembre 2007, 



COD. PRATICA: 2016-002-10196 

segue atto n. 8797  del 20/09/2016  2 

n. 34‚ Promozione e disciplina degli ecomusei. Approvazione“, che ha tra l’altro deliberato di 
approvare la modulistica per la compilazione della domanda di riconoscimento e del progetto 
di fattibilità; 
Considerato che la L.R. 34/2007 stabilisce che la prima scadenza delle domande di 
riconoscimento ex art. 3, comma 1 cada nel mese di aprile, che la seconda scadenza delle 
domande cada nel mese di ottobre e che semestralmente vengano determinate la modalità e 
i tempi di presentazione delle domande di accreditamento; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della 
Regione Umbria 2016-2018”;  
Vista la legge regionale 28 luglio 2016, n. 9 recante “Assestamento del bilancio di previsione 
2016/2018 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa - Modificazioni ed 
integrazioni di leggi regionali”;  
Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 921 con oggetto: ”Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2016-2018 assestato con l.r. 28/07/2016 n. 9, di 
cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 922 recante ”Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2016-2018 assestato di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di stabilire che le domande di riconoscimento ex art. 3, comma 1 del Regolamento 
regionale 2/2010, per la seconda scadenza dell’anno 2016, in considerazione degli 
orari e dei giorni di apertura degli uffici regionali, possano pervenire dal giorno 3 
ottobre al giorno 31 ottobre 2016, con le modalità specificate nell’Allegato 1, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria della 
presente determinazione, dell’allegato 1 nonché della modulistica per la 
presentazione delle domande di riconoscimento degli Ecomusei contenuta 
nell’Allegato 2, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
Perugia lì 20/09/2016 L’Istruttore 

Antonella Pinna 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 20/09/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Antonella Pinna 



COD. PRATICA: 2016-002-10196 

segue atto n. 8797  del 20/09/2016  3 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 20/09/2016 Il Dirigente  

Antonella Pinna 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


